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Naukowcy pracują nad nowymi lekami
nasennymi

Hormony oreksyna A i oreksyna B (lub hipokretyna 1 i hipokretyna 2) są wytwarzane w mózgu,
w podwzgórzu i biorą istotny udział w regulacji cyklu aktywności i zapadania w sen u ssaków. To
dzięki nim nasz organizm jest utrzymywany w stanie aktywnym i pobudzonym.
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U gryzoni, psów i ludzi niedobory tych hormonów lub zaburzenia w ich działaniu przyczyniają się do
rozwoju narkolepsji. Jest to schorzenie neurologiczne, charakteryzujące się nagłym,
niekontrolowanym zapadaniem w sen, które od normalnego zasypiania różni się tym, że chory od
razu wchodzi w fazę REM (charakteryzującą się marzeniami sennymi i szybkimi ruchami gałek
ocznych). Do tej pory naukowcy uważali jednak, że blokowanie czynności oreksyn nie byłoby dobrym
sposobem na leczenie bezsenności. Obserwacje chorych z narkolepsją sugerowały bowiem, że
działające w ten sposób leki mogłoby dawać niebezpieczne skutki uboczne w postaci katapleksji,
czyli nagłej utraty napięcia mięśniowego. Poza tym badacze nie mieli do dyspozycji związków
wystarczająco dobrze hamujących receptory dla oreksyn.

Teraz zespołowi naukowców z Holandii, Szwajcarii i Chin udało się wywołać senność u psów, gryzoni
oraz ludzi, dzięki zastosowaniu doustnego inhibitora receptorów dla oreksyny A i B. Co ważne, ani u
ludzi, ani u zwierząt nie wywoływał on objawów katapleksji.

W każdym przypadku związek blokujący receptory oreksyn podawano w aktywnej fazie cyklu
okołodobowego, tzw. fazie czuwania. Okazało się, że skutecznie pokonuje on barierę krew-mózg,
prowadząc do spadku czujności i pojawienia się objawów senności.

Jak podkreślają autorzy pracy, zastosowany przez nich inhibitor wywoływał lepszy efekt nasenny
i dawał mniej skutków ubocznych, niż inne leki stosowane w terapii bezsenności. Ich zdaniem,
odkrycie to może doprowadzić do powstania nowej grupy leków nasennych.
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Werfen skraca czas procesu fill-finish o około
40%
Dzięki dzięki urządzeniom Flexicon.

 
16-03-2026

http://wiadomosci.onet.pl/1477961,16,1,0,120,686,item.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32809.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32809.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32809.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32808.html


Ekspert: szkodliwość kawy jest mitem
Wyniki najnowszych badań wykazuje liczne korzyści zdrowotne.
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Otyłość to przewlekła choroba cywilizacyjna
dotykająca miliony...
Coraz częściej diagnozowana jest u dziec.
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COVID-19 nadal obciąża system ochrony
zdrowia
Sześć lat od wybuchu pandemii COVID-19 nadal obciąża system ochrony zdrowia.
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Badacze przeanalizowali diagnozy
schizofrenii u dzieci i młodzieży...
Liczba nowych diagnoz w Polsce pozostaje stabilna,.
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09-03-2026

Analiza głosu z użyciem AI może wspierać
diagnostykę chorób serca
Sztuczna inteligencja może znaleźć zastosowanie w diagnostyce.
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Sześć milionów Polaków choruje na
przewlekłe choroby płuc
Powiedziała PAP dr n. med. Małgorzata Czajkowska-Malinowska.

 
09-03-2026

Polskie nośniki leków wciąż testowane na
orbicie
Finał eksperymentu za dwa-trzy lata.
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